
      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

   

                                                           

                                                           

DECISIONE A CONTRARRE 

                       Affidamento diretto sotto i € 10.000 FUORI MEPA D.I. 129/201                  

 

CIG: Z483D5FE06  

                        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

        Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-   

                               contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.   

                               107”; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”e successive modifiche e integrazioni; 

  Tenuto conto    delle funzioni e dei Poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 

25,comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art.1, comma 78, della legge n.107  

del 2015 e dagli articoli3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

     Vista                  la Delibera del Collegio dei Docenti n.21 del 24/10/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.     

                               Triennale 2022/2025-aggiornamento 2023/24;   

     Vista                  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.137 del 30/10/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.     

                               Triennale 2022/2025-aggiornamento 2023/24;   

     Vista                  la Delibera del Consiglio d’Istituto 75 del 19/01/2023 di approvazione del Programma Annuale                    

                               dell’Esercizio Finanziario 2023; 

  Vista                    la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

       Considerato l’Art. 50, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza previa consultazione di più operatori 

economici”, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali , anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituti dalla 

stazione appaltante “. 

  Viste                   le Linee Guida n.4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018 ulteriormente aggiornate con delibera ANAC numero 636 del 10 luglio 2019, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria , indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
18

20
 -

 1
3/

12
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
48

 -
 1

3/
12

/2
02

3 
- 

D
1-

D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI

http://www.icdellamargherita.edu.it/


      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

   

hanno “iter alia” previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «la stazione appaltante 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato , di offerte precedenti per commesse identiche o 

analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce 

del principio di concorrenza»; 

    Visto                     l’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione […] dei criteri e dei limiti per lo 

   svolgimento, da parte del dirigente scolastico […] affidamenti di lavori, servizi e forniture […] 

                               superiore a 10.000,00 euro”; 

  Visto                   l’art. 1, comma 449 della L. 296del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Considerato      che sulla piattaforma Consip non risultano presenti convenzioni e/o altri strumenti di acquisto e di 

negoziazione per l’affidamento della gestione del servizio cassa; 

 Visto                l’art. 20 del D.I 129/2018 in particolare il comma 3, ai sensi del quale in assenza degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di cui al comma 2 “l’affidamento del servizio viene effettuato mediante le 

procedure ad evidenza pubblica con le modalità stabilite dalla normativa vigente”; 

 Viste                 le Linee giuda ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016 aggiornamento al D.Lgs.56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio 

n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno iter alia previsto che «IL RUP è individuato, nel rispetto di   

                               Di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in  

                               Organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

                               definendo altresì requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

 Ritenuto                che il Dott.ssa Elena De Silvestri, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

                              idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai           

                              sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

 Visto                 l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del   

                               procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

                               situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto conto        che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata  

                               norma; 

Considerato         che l’istituto ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 è incluso nella tabella A annessa 

alla Legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e  

ss.mm. e ii. Nonché ai decreti attuativi del 22 novembre 1985 e 4 agosto 2009ess.mm.e ii.; 

Vista                      la nota del MIUR, prot. n. 24078 del 30 novembre 2018 con oggetto Affidamento del servizio di cassa, 

ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 

il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” -Trasmissione 

Schema di convenzione a Schemi di atti di gara; 

Considerato          la nota del MIUR n.74 del 05/01/2019 che esprime pareri orientativi sulla procedura da adottare nelle 

                               procedure negoziate per importi di gara inferiori ad € 40.000,00 IVA esclusa;  

Considerato          che la convenzione in essere stipulata tra l’Istituto e la banca cassiera BPM scade il 31/12/2023 e  

                               che, pertanto, necessita del rinnovo in base alle vigenti norme citate; 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
18

20
 -

 1
3/

12
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
48

 -
 1

3/
12

/2
02

3 
- 

D
1-

D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI

http://www.icdellamargherita.edu.it/


      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

   

Vista l’indagine di mercato prot.n. 10945 del 21/11/2023 per l’individuazione degli operatori da invitare alla 

presentazione di offerte per l’affidamento diretto del servizio di cassa a favore dell’Istituto Comprensivo 

della Margherita di Vizzolo Predabissi- Quadriennio 2024-2027 (D.Lgs n.36/2023; D.I. 129/2018; Linee 

Guida ANAC n. 4; Determina dirigenziale prot. n. 10938 del 21/11/2023)  

Considerata     la manifestazione di interesse della Banca BPM prot. n. 11283 del 28/11/2023 piazza Meda, 4-202121 

(MI) e della Banca Intesa San Paolo prot. n. 11268 del 28/11/2023 Piazza San Carlo n156-10121(MI);                                        

Considerato che questo Istituto necessita di rinnovare sollecitamente la convenzione di cassa senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n.562017);  

  Considerata l’esperienza di collaborazione intercorso nel triennio 2020/2023 con la Banca BPM sede legale piazza 

meda (MI) ed in particolare con la filiale Banca Popolare BPM sita in Via Melegnano, 20-20070 Dresano 

contraddistintosi per la fornitura di un servizio cassa ineccepibile oltrechè rispondente ad un livello più 

che apprezzabile del rapporto qualità/prezzo; 

  Considerata        inoltre la vicinanza della filiale Banca Popolare BPM sita in Via Melegnano, 20-20070 Dresano, la quale 

ha consentito di attuare nel minor tempo possibile qualsiasi tipo di operazione bancaria da espletare in 

presenza, nonché qualsiasi tipo di azione di supporto per tutte situazioni non prevedibili venutesi a 

creare nella contingenza ed inerenti procedure anche personalizzate, che sono state prontamente fornite 

anche in presenza; 

Rilevato che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 

10.000,00 euro”; 

Considerato      che il  Banco BPM spa  con sede legale P.zza F.Meda n.4, 20121 Milano (MI) offre quale valore 

aggiunto, la risoluzione di eventuali problematiche nello svolgimento del servizio presso l’agenzia 

presente sul territorio come sopra citato; 

Considerata  l’elevata professionalità e competenza del personale dipendente dell’Istituto di credito nella gestione 

dell’Ordinativo Informatico Locale (OIL); 

Considerato      che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 

28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

Ritenuto               la necessità di affidare il servizio di tesoreria e di cassa, per l’intero periodo della convenzione, pari   

                              a 48 mesi a partire dal giorno 01 gennaio 2024 ovvero dalla data di stipula, se successiva; 

 

DETERMINA 

 

Per motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

   Art.   1                  Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante sostanziale del presente provvedimento. 

   Art.   2                  Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite richiesta di offerta economica per il 

“Servizio di Cassa” periodo 01/01/2024 - 31/12/2027; 

   Art.   3                  La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A02 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria;  

   Art.   4 Si approva la richiesta di offerta contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio che si 

intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. 

 La richiesta di offerta è allegata alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
18

20
 -

 1
3/

12
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
48

 -
 1

3/
12

/2
02

3 
- 

D
1-

D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI

http://www.icdellamargherita.edu.it/


      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

   

 Art.   5 Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990 viene individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Elena De Silvestri; 

    Art.   6 La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario. 

                                                                                                                                            

 

 

 

                                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                             Dott.ssa Elena De Silvestri* 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
18

20
 -

 1
3/

12
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
48

 -
 1

3/
12

/2
02

3 
- 

D
1-

D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI

http://www.icdellamargherita.edu.it/

		2023-12-14T13:12:26+0100
	ELENA DE SILVESTRI




